
      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE JUN IO DE 2015 

 1

1 

Res. 544: Se toma conocimiento de  la Resolución nro. 47/15, emanada de la Administración General del Hipódromo de 
La Plata, mediante la cual dispone: “Visto la finalización del concurso “CORONA DE PLATA”, reservado para productos 
nacidos desde el 01/07/2012, competencia que disputaron los potrillos en los Clásicos: ESPECIAL INICIACION, 
CLASICO CRIADORES ARGENTINOS DEL SPC (L), CLASICO AGUSTIN B. GAMBIER (GIII), CLASICO LUIS MARIA 
DOYHENARD (GIII), CLASICO ASOCIACIÓN DE PROPIETARIOS DE CABALLOS DE CARRERA DE BS. AS. (GIII), 
CLASICO PEDRO GOENAGA (GII), y, CONSIDERANDO: 

                         Que, es premisa de ésta Administración volcar en la actividad hípica todas las mejoras que sean 
provechosas y de incentivo para la misma.                          

Que mediante Resolución 1229/12 de la Comisión de Carreras se instrumentó dicha competencia con el 
objeto de fomentar la actividad, para lo cual se había instaurado un sistema de premios por puntos para los potrillos 
participantes de los Clásicos arriba mencionados. 

Que dicho concurso finalizó el día 7 de Junio de 2015 con la disputa del Clásico Pedro Goenaga (GII), con 
la clasificación que a continuación se detalla: 

CLASIFICACION FINAL POTRILLOS: 

STUD                                SPC    PUNTOS      PREMIO 

1) MARIA LUCIA (B. VILLE)  1) ABELARD       26      $ 350.000 

1) FIRMAMENTO                2) HARLAN´S CACHET      24           $ 150.000 

3) DARK HORSE                          3) PERPETUAL VAN      22                        $ 100.000 

    4) POBRE GAUCHO (Tdil)  4) MANTRAP       20            $   80.000 

5) GARABO (Arg)                                     5) CHE SECRETO      17                       $   70.000 

              Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Decreto nro. 1422/11, 
Artículo 2 y su Anexo II y el Decreto Nro. 723/14, artículo 2. 

POR ELLO, LA ADMINISTRACION GENERAL DEL HIPODROMO DE LA PLATA, RESUELVE: 

Art.1)  

- Abonar a la Caballeriza “MARIA LUCIA” (B, VILLE), propietaria del SPC “ABELARD”, la suma de $ 350.000.-   

- Abonar a la Caballeriza “FIRMAMENTO”, propietaria del SPC “HARLAN´S CACHET”, la suma de $ 150.000.-   

- Abonar a la Caballeriza “DARK HORSE”, propietaria del SPC “PERPETUAL VAN”, la suma de $ 100.000.-   

- Abonar a la Caballeriza “POBRE GAUCHO”(Tdil), propietaria del SPC “MANTRAP”, la suma de $ 80.000.-   

- Abonar a la Caballeriza “GARABO” (Arg), propietaria del SPC “CHE SECRETO”, la suma de $ 70.000.- 

Art. 2) Registrar, comunicar. Cumplido, archivar.” 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE JUN IO DE 2015 

 2

2 

Res. 545: Se toma conocimiento de la Resolución de la Administración General del Hipódromo de La Plata, que lleva el N° 
46/15  la cual textualmente dice: “VISTO que, todos los 1° de julio de cada año se produce el cambio de edad de los SPC, y 
teniendo en cuenta que ello incide en la Escala de premios respectiva, atento a que deben adecuarse a la nueva situación, 
deviene necesaria realizar una propuesta de modificación efectuada en tal sentido, y, COSIDERANDO: 

  Que, a tales efectos, la Comisión de Carreras y la Gerencia General de Actividades Hípicas, son contestes en la 
necesidad de incrementar la Escala de Premios para las carreras en la cuales compitan los SPC de 3 y 4 años perdedores y 
ganadores, a partir del día 1° de Julio de 2015, como así también la Escala de Handicaps, Especiales y Clásicos, 

  Que, el Fondo de Reparación Histórica deviene aplicable del Articulo 29 de la Ley 13.253, y su Decreto 
Reglamentario N° 1734/07 

  Que, las Escalas de Premios propuestas son consecuentes al crecimiento de la actividad del Turf, 

                  Que, la aplicación del 9% a las ventas, según Ley 13253 sumado el Fondo de Reparación Histórica aplicado a la 
Bolsa de Premios es suficiente para hacer frente al aumento propuesto, 

Que es premisa de esta Administración volcar a la Actividad Hípica todas las mejoras que sean provechosas y de 
incentivo para la misma, 

Que la presente medida se dicta en atribuciones conferidas por el Decreto N° 1422/11 (Artículo 2 y su Anexo 2) y el 
Decreto N° 723/14 (Artículo 2), 

POR ELLO,  EL ADMINSTRADOR GENERAL DEL HIPODROMO DE LA PLATA RESUELVE: 

Art. 1: Aprobar la Escala de Premios para SPC. perdedores y ganadores de 3 y 4 años propuesta por la Gerencia General de 
Actividad Hípica y Comisión de Carreras, a partir del día 1 de julio de 2015 y que como anexo I, forma parte de la presente 

Art. 2: Aprobar la Escala de Premios para Hándicaps, Especiales y Clásicos que como anexo II, forma parte de la presente 

Art. 3: Registrar, comunicar y notificar a quien corresponda. Cumplido, archivar.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE JUN IO DE 2015 

 3

3 

ANEXO N° 1 

   

PERDEDORES 1000 -1100mts 1200-1300mts 1400-1500mts. 1600-1700mts. 2000 Y + mts. 

3 AÑOS 95.000 104.500 109.250 114.000 119.700 

4 AÑOS 75.000   82.500   86.650   90.400   93.750 

5 AÑOS 43.000   47.300   49.670   51.820   53.750 

GANADORES 1000 -1100mts 1200-1300mts 1400-1500mts 1600-1700mts. 2000 Y + mts. 

3 AÑOS      

DE 1 100.000 110.000 115.500 120.500 125.000 

DE 2  105.000 115.500 121.280 126.500 131.300 

DE 3  110.000 121.000 127.100 132.500 137.500 

4 AÑOS      

DE 1 80.000 88.000 92.400  96.400 100.000 

DE 2 84.000 92.400 97.000 101.200 105.000 

DE 3 Y MAS 92.400 101.650 106.750 111.350 115.500 

5 AÑOS GANADORES      

DE 1 47.000 51.700 54.300 56.650 58.750 

DE 2 50.000 55.000 57.750 60.250 62.500 

DE 3 Y MAS 52.000 57.200 60.100 62.700 65.000 

6AÑOS GANADORES      

DE 1 25.000 27.500 28.900 30.150 31.300 

DE 2 26.000 28.600 30.000 31.350 32.500 

DE 3 Y MAS 27.000 29.700 31.200 32.500 33.700 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE JUN IO DE 2015 

 4

4 

ANEXO N° 2 

 

RENOVACION LICENCIA DE ENTRENADOR MAR Y SIERRA 

Res. 546: Visto el vencimiento del plazo del permiso del profesional vinculado al Hipódromo de Mar del Plata Sr. MIGUEL 
ANGEL PUGLIESE y la solicitud efectuada  por el mencionado profesional  y por la Asociación de Propietarios de S.P.C “MAR 
Y SIERRA”,  solicitando la renovación de la Licencia de Entrenador, y, CONSIDERANDO:  

          Que, se ha cumplido con los requisitos establecidos en la reglamentación vigente y teniendo en cuenta lo dispuesto en el 
Art. 28 inc. VI del Reglamento General de Carreras.  

LA COMISION DE CARRERAS,  RESUELVE: 

       1).-Conceder la renovación de la Licencia Provisional  de Entrenador, a partir del día de la fecha y hasta el 31 de Diciembre de        
a     de 2015, al Sr. PUGLIESE MIGUEL ANGEL (D.N.I. 11.015.042 ).- 

 
2).-El Entrenador mantendrá su condición de Profesional radicado en el Interior y quedará dado de baja automáticamente                      
si no presenta actuación durante éste período en el Hipódromo de La Plata. 

3).- Se dispone hacer saber al Entrenador mencionado en el punto 1, que en caso que incurriere en infracción al Articulo 25 del 
Reglamente General de Carreras (Doping) quedará automáticamente excluido, sin posibilidad alguna de renovación. 

4).- Comuníquese.- 

 

 

 

 

 

HANDICAPS Y ESECIALES 1000 -1100mts 1200-1300mts 1400-mts. 1600-1700mts. 2000 Y + mts. 

3 AÑOS Y MAS 115.000 126.500 132.800 138.600 143.750 

4 AÑOS Y MAS 100.000 110.000 115.500 120.500 125.000 

5 AÑOS Y MAS   55.000   60.500   63.525   66.275   68.750 

CLASICOS 1000 -1100mts 1200-1300mts 1400-mts. 1600-1700mts 2000 Y + mts 

LISTADO 120.000 132.000 138.600 144.600 150.000 

GRUPO 3 130.000 143.000 150.200 156.700 172.300 

GRUPO 2 150.000 165.000 174.000 180.750 198.850 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE JUN IO DE 2015 

 5

5 

STARTER 

Res. 547: Visto el informe presentado por el Sr. Starter, se suspende por el término de quince (15) días, a computarse desde el 
16 y hasta el 30 de Junio próximo inclusive al SPC “WILD AND FAST”, por negarse a entrar al partidor en la 2da. carrera del 
día 16 de Junio pasado. Asimismo, se dispone hacerle saber al Entrenador RICARDO D. IBARRA, a cuyo cargo se encuentra 
el mencionado SPC, que para volver a correr se necesita el V° B° del Starter y la autorización de este Cuerpo.- 

CABALLERIZAS REHABILITADAS  

Res.548: VISTO el informe elevado por la oficina de Caballerizas y Certificados de SPC, se dispone rehabilitar, a partir del día de la fecha, a 
las siguientes Caballerizas:  

CABALLERIZA  PROPIETARIO 

ARTURO H. VANINI JOSE ALEJANDRO 

A.S.F. MARTINEZ DIEGO OSCAR 

BRENDA BEROIZA RODOLFO OSVALDO  

CHAITEN ARAGONE PABLO FABIAN  

EL BUCHON ROLDAN MARIA JOSE  

EL TANO ROBERTO AMARFIL NORMA ISABEL  

KEMAR MORANTE LUIS LEONARDO 

MAR FERH HEREDIA SALVADOR RAMON 

STUD CEFERINO C. CRESPI MARIO CEFERINO 

STUD LOS CUATRO SOLES ARRIERTA OMAR NORBERTO  

CORINA Y CINTHIA BURO JORGE ALPIDIO  

GISELLE SOLEDAD 
ECHEVERRIA ALBERTO L.  

ECHEVERRIA LUCIANO 

JUAN DE PLATA MUÑIZ JUAN LUIS 

MERVAL IAGATTI MARIO FRANCISCO  

ALFONSO Y BLANCA MARTINEZ RUBEN OSCAR  

HARAS SANTA SOFIA VAZQUEZ RAFAEL  

G. & G. PUNTE GONZALO MANUEL  

MIGUELINA IMIZCOZ RUBEN ANIBAL  



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE JUN IO DE 2015 

 6

6 

FACON DEL SUR FONSECA FERNANDO MARIA 

EL ARBOLITO 
TUNINETTI NORMA 

SILVA FUENTES HUGO F. 

BRANQUITO BRANCA MARTIN PABLO 

ULTRA ZUN PELLEGRINI JUAN IGNACIO 

FEDERICO C. SILVA GRACIELA BEATRIZ 

LA DIVINA FAMILIA 
CATELLI ATILIO RODOFO  

CATELLI ATILIO A. 

JULI Y BLAS S.B. SAHAGIAN PABLO PEDRO  

EL ALBO GRASSO DAMIAN JESUS 

GASTON I GARCIA JORGE ALBERTO 

CARARU FOURCADE FERNANDO JAVIER 

DON BEBEO RODRIGUEZ HELVIO RAMON 

LOS TRES TURQUITOS LATOF EDUARDO GABRIEL  

THE TWO KINGS SAINI CARLOS MARIANO  

LA R. DE LAS FLORES CANOSA RAMON, CANOSA HUGO R. 

ME.LU. CASTRO FERNANDO JAVIER 

22.5 RAVASSA ADALBERTO JORGE 

EL BOTANICO 
PORTO MIGUEL ANGEL 

PORTO SALVADOR 

DON MELITON CASAS RAUL GUILLERMO  

S.B. WERNER SANDRA  MURIEL  

R Q 
QUIBUS MARIA BEATRIZ 

REINA JUAN CARLOS 

NITO VEGA  LAUREANO JOSE  

 

 



      

SESION DE LA COMISIÓN DE CARRERAS DEL DÍA 18 DE JUN IO DE 2015 

 7

7 

CABALLERIZA MULTADA Y SPC INHABILITADO 

Res. 549: Se dispone multar en la suma de $ 1.000, al Propietario de la Caballeriza “E.A.B.”, Sr. BALBI ERNESTO 
ARMANDO, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “CAMPARI”, se presentara con la 
documentación necesaria para participar de la 2da.carrera del día 16 de Junio pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al SPC 
“CAMPARI”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

Res.550: Se dispone multar en la suma de $ 1.000, al Propietario de la Caballeriza “HARAS DON ZOILO”, Sr. LLORENS 
RAFAEL ENRIQUE, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “REAL SEATTLE”, se presentara con la 
documentación necesaria para participar de la 7ma. carrera del día 16 de Junio pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al SPC 
“REAL SEATTLE”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

Res.551: Se dispone multar en la suma de $ 1.000, al Propietario de la Caballeriza “CARDENAL”(Azul), Sr. CARDENA 
OSCAR ALFREDO, por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “FEDERICO RA”, se presentara con la 
documentación necesaria para participar de la 8va. carrera del día 16 de Junio pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al SPC 
“FEDERICO RA”, hasta tanto no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

Res. 552: Se dispone multar en la suma de $ 1.000, al Propietario de la Caballeriza “L.E.”, Sr. DEL PO SERGIO HUMBERTO, 
por no haber adoptado los recaudos necesarios para que el SPC “NEVOSO”, se presentara con la documentación necesaria 
para participar de la 9na. carrera del día 16 de Junio pasado. Asimismo se dispone inhabilitar al SPC “NEVOSO”, hasta tanto 
no se haga efectivo el cumplimiento de la documentación exigida.- 

ENTRENADOR MULTADO Y  SPC INHABILITADO 

Res. 553: Se dispone multar en la suma de $ 500, al entrenador JURI PEDRO JOSE MARIA, por no adoptar los recaudos 
pertinentes para la participación del SPC “TRILLON PLUS” en la 8va. carrera del día 16 de junio pasado, habiéndolo 
presentado a correr sin la documentación sanitaria habilitante, motivo por el cual debió ser retirado, e INHABILITAR al SPC 
“TRILLON PLUS”, para anotarlo y hacerlo correr en el Hipódromo de La Plata, hasta tanto el Servicio Veterinario, no reciba 
constancia que la documentación sanitaria de ese ejemplar esté vigente. 

 

 

 


